
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.250 - Ano 2024 – Terça-feira, 19 de Novembro de 2024. 

1 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 

PORTARIA Nº. 221/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com redação 

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor, formulado pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, com 

proventos integrais a servidora pública municipal, MARCILENE 

ALENCAR DE LIMA, inscrita no CPF nº 310.721.784-00, titular do 

cargo efetivo Professor I (Magistério) – Classe IV, Matriz/Nível 

Pós-Graduação, 150H/A, matrícula n° 1043, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, conforme dispõe o artigo 

6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de 

Novembro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº. 222/2024 – GP. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela 

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com redação 

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020. 

 

Considerando o requerimento de aposentadoria especial de 

professor formulado pela interessada; 

 

Considerando a Lei Municipal nº 580, de 21 de fevereiro de 

2024.  

 

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz – FUNPRESC;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, com 

proventos integrais a servidora pública municipal, RAIMUNDA 

GIL DE BRITO ARAUJO, inscrita no CPF nº. 811.013.924-87, titular 

do cargo efetivo Professor I (Magistério) – Classe V, 

Matriz/Nível Graduação, 150H/A, matrícula n° 166, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, conforme dispõe o artigo 

6º da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 

Art. 2°. Esta portaria estará em vigor na data de sua 

publicação. Retroagindo os efeitos financeiros a 01 de 

Novembro de 2024. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.250 - Ano 2024 – Terça-feira, 19 de Novembro de 2024. 

2 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE, 

EM 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2024-FMS 

Lei Federal nº 14.133/2021 

 

PROCESSO LICITATÓRIO/FMS Nº 006/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 

um veículo micro-ônibus 0 km destinado as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Santa 

Cruz/PE. 

 

As despesas decorrentes desta contratação estão 

programadas na seguinte dotação orçamentária: 

 

ORGÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

02 10 27 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMP. 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

FUNÇÃO 10 302 1003 2063 0000 APOIO AO TFD – 

TRATAMENTO 

FORA DOMICILIO 

ELEMENTO 

DESPESA 
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETA 

FONTE DO 

RECURSO 
   0.01.00-310 000 

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 650.000,00 (Seiscentos e 

cinquenta mil reais). 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/11/2024; 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  Encerramento em 13/11/2025. 

 

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

 

Edição de nº 2.250 - Ano 2024 – Terça-feira, 19 de Novembro de 2024. 

3 

CRUZ, com sede na Rua Padre Luiz Gonzaga nº 30, centro, na 

cidade de Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob o nº 

11.491.419/0001-00, neste ato representado pela secretária a 

Sra. Ryvalda Rodrigues Macêdo, 

portadora da Carteira de Identidade nº 1319726933 – SDS/PE, 

e CPF nº 032.209.263-98. 

 

CONTRATADA: A EMPRESA VOLARE VEICULOS LTDA inscrita 

no CNPJ Nº 16.865.089/0001-99, sediada na ROD BR-101 

norte, s/n, km56, litorâneo, CEP 29932540, São Mateus-ES, 

neste ato representada pelo Sr. Sidnei Vargas da Silva, 

portador da Carteira de Identidade nº 6038061328 SSP/RS, e 

CPF nº 377.402.700-59. 

 

 

Santa Cruz/PE, 18 de novembro de 2024.  

 

 

___________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SANTA CRUZ/PE 

RYVALDA RODRIGUES MACEDO 

CPF: 032.209.263-98 

CONTRATANTE 

 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


